Ὅτι— Ἀμήν. Ἀκροτελεύτιον τῆς εὐχῆς, εὐγνωμοσύνη τῶν εὐχομένων, καὶ εὐφημία τοῦ Θεοῦ. Νοεῖται γάρ· Πληρωθήτωσαν, ἃ ἠϋξάμεθα, διότι σὺ Βασιλεὺς ἡμῶν, καὶ δυνατὸς εἰς ἅπαν, καὶ δεδοξαμένος αἰεὶ. Τοῦτο γὰρ δηλοῖ τὸ, *Εἰς τοὺς αἰῶνας.* Ἐπεὶ δὲ τοῦ Ἀμήν, ἀνωτέρω εἰρηται.

Ἐάν — ὁμῶν. Ἐπανάλαβεν, ὡς εἰρήκαμεν, τὸν περὶ τούτου λόγον, καὶ πλατύνει τούτον, δείκνυς, ὅτι περισπούδαστόν ἐστι Θεῷ τὸ τοιοῦτον ἔργον. Καὶ ὅρα μοι φιλανθρωπίας ὑπερβολὴν. Ἡμᾶς ποιεῖ κυρίους τῆς τῶν ἀμαρτημάτων ἡμῶν ἀφέσεως. Ἄλλ' ἴσως ἔρεις, ὅτι πολλὰ καὶ μέγαρα πεπλημμέλητες ὁ ἀδικήσας· ἀλλὰ σὺ πλεῖονα καὶ μείζονα. Καὶ ὁ μὲν εἰς τὸν ὁμόδουλον, σὺ δὲ εἰς τὸν Δεσπότην. Καὶ σὺ μὲν, δεόμενος ἀφέσεως, ἀφήσεις· ὁ δὲ Θεὸς μὴ δέόμενος. Εἰ τοίνυν ἀφήσεις, σεαυτὸν ἠλευθέρωσας. Ἔσθεσας μὲν γὰρ τὸν θυμὸν, ἀπήλασας δὲ τὴν μνησικακίαν, εἰσήγαγες δὲ τὴν φιλανθρωπίαν, ἰλιέσας δὲ τὸν Θεόν, ἐπραγματεύσῃς δὲ τὴν οἰκείαν ἄφρῃσιν.

Ὅταν — νηστεύοντες. Νηστεύοντες, μὴ ἐπιτηθεύετε τὴν σκυθρωπότητα, καθάπερ αἱ σπουδάζοντες

A Regnum autem Spiritus sanctus dicatur, ob divinarum donorum divitias. Quia igitur Christus est caput nostrum, nobis qui membra ejus sumus, per vitæ puritatem sanctificatis et jam ipse sanctificatur; ubi vero sanctificati sumus, accedit ad nos Spiritus sanctus. Voluntas autem Patris quæ sit in cœlis, est rationalis cœlestium virtutum cultus. Dixit enim et ad David: *Quid mihi est in cœlo, ab angelis videlicet? neque enim aliud præter rationalem cultum; et a te homine quid volui super terram? Nihil aliud præter eundem cultum, qui est id quod necessarium est, cæteris præeminens.* Rationalis autem cultus est, mentem ad Deum tendere intensam, ac supernorum desiderio succensam, cum animi impetu adversus mentis perturbationes ac dæmones. Panis vero noster duplex est: unus quidem congruus substantiæ animæ, puta scientia, et hæc præbetur juxta recipientium virtutem; alius vero naturæ corporis, sensibilis videlicet. Et ille quidem superne ministratur, hic autem inferne. Tentatio quoque duplex est, voluptatis videlicet ac doloris, et illa quidem naturalis est, ac perturbationum innatarum; hæc vero involuntaria est, et perturbationum naturæ adversantium. Voluntariam igitur fugere oportet, involuntariam vero devitare quidem propter nostram imbecillitatem; at ubi venerit, tanquam purgativam viriliter sustinere. Est quoque et aliud tentationum genus, sumendæ videlicet experientiæ. A malo autem, dæmone scilicet vel opere.

Vers. 13. *Quia — Amen.* Extrema orationis pars est, eorum qui orant animi gratitudo, utque Deum benedicant. Sic ergo intelligitur: Complacentur hæc quæ postulamus; tu enim Rex noster es, potens ad ea conferenda, semperque gloriosus. Et hoc indicat quod additur, *in sæcula.* De dictione *Amen* superius dictum est.

Vers. 14. *Si — Vers. 15. vestra.* Iteravit, ut diximus, de hac re sermonem ipsumque dilatat, ostendens hujusmodi opus esse Deo maxime acceptabile. Considera etiam mihi, obsecro, humanitatis magnitudinem. In nostra constituitur potestate peccatorum nostrorum remissionem. At dices fortassis, quod in multis delinquens, injuria te affecerit. Verum tu in pluribus et majoribus: et ille quidem in conservum, tu vero in Dominum; tu indigens remissione remittes, Deus vero nullius indigens est. Si itaque remiseras, te ipsum liberasti: iram siquidem extinxisti, malorum memoriam expulisti, benignitatem induisti, Deum tibi propitium reddidisti, propriamque remissionem procurasti.

Vers. 16. *Cum — jejuna.* Ne tetricam tristitiam affectetis, velut hi qui ob laudem humanam,

¹³ Psal. LXXII, 25.

Variae lectiones et notæ

(13) Vide quæ dixi in edit. Novi Testamenti ad Luc. p. 507, notæ 11.

pallioem procurant; occultant enim naturalem formam fictitio pallioem.

Vers. 16. *Amor — suam.* Superius de hoc nobis dictum est.

Vers. 17. *Tu autem — lara.* Quemadmodum quando dixit: *Si autem oculus tuus dexter tibi fuerit offendiculo, erua eum; et si dextera manus tua tibi fuerit offendiculo, amputa eam*¹⁹, non de corporis mutilatione locutus est, veluti eo in loco declaravimus: Ita neque nunc simpliciter ungi ac lavari jubet. Neque enim ipse hoc fecit, cum quadraginta diebus jejunaret; sed per hæc aliud quiddam admonet: occultare videlicet eam quæ jejunium consequitur tristitiam, cum alacer ac festivus appareas. Nam quia apud veteres signum erat lætitiæ, caput unctum esse oleo, faciem vero aqua lotam: ad hoc gaudii signum adhortatur, quo et homines lateat quod jejunes, et jejunii laborem, auferente dolorem lætitiæ alleves.

Alio quoque modo: Impingua capitis tui mentem elemosynæ oleo: faciem vero tuam, lacrymarum aqua abluito. Unde et alibi sæpius per ea quæ ponit, adhortatur ad alia; instruens nos, ne semper in præceptis id tantum attendamus, quod prima faciæ apparet, sed et sensus quoque ipsorum perscrutemur.

Vers. 18. *Ne — reddet tibi.* Ad spectaculum hominibus exponere eam, quæ ex jejunio provenit molestiam, cupiditatis gloriæ opus est. De his autem quæ sequuntur, jam dictum est.

Vers. 19. *Ne — Vers. 20 furantur.* Allegorice autem tinea et corruptio significat inductam in animo opinionem, quæ latentem corrudit bona circa quæ ipsa veratur; fures autem perfodientes, laudes sunt, quæ extrinsecus subingrediuntur, perfodientes leviter propõsita, et compilantes reconditas virtutum divitias.